
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 700/2018, de 01/08/2018, publicada no 
DOE de nº 33671 de 02/08/2018.
Onde se lê: Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA 
UREL (DIRETOR DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 
07/08/2018 a 09/08/2018
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 2,5 diárias (completa) de 
07/08/2018 a 09/08/2018
Leia-Se: Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL 
(DIRETOR DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 
07/08/2018 a 09/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 347449

DIÁRIA
.

Portaria n° 0710/2018, de 08/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão do PACM, laboratório de Diagnostico, 
Atualização e levantamento Geográfi co.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 13/08/2018 a 17/08/2018
Servidor: 51532631 / ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(DATILOGRAFO) / 4,5 diárias (completa) de 13/08/2018 a 
17/08/2018
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 13/08/2018 a 17/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 347464
Portaria n° 0711/2018, de 08/08/2018
Portaria Individual
Objetivo:  Conduzir viatura ofi cial, com equipe que irá realizar 
supervisão do PACM, laboratório de Diagnostico, Atualização e 
levantamento Geográfi co.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 13/08/2018 a 17/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 347465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 036 de 08 de Agosto de 2018
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições através 
da PORTARIA Nº 497/06.04.2017, publicado no DOE 33.350 de 
07 de Abril de 2017.
CONSIDERANDO, o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/24.01.1994, 
que prevê a instauração de Sindicância ou Processo Administrativo 
Disciplinar no caso de irregularidade no serviço público.

CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 030, de 13 de outubro de 
2016, que designou a Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar deste 12° Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 030 de 20 de Julho de 2018, 
que instaura a presente comissão de Sindicância Administrativa.
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica da SESPA nos autos do processo nº 266056/2018.
Resolve:
I – Alterar a composição dos membros da comissão de Sindicân-
cia Administrativa, instaurada pela PORTARIA Nº 030 de 20 de 
Julho de 2018, que apura irregularidades em processos licitató-
rios e contratação de empresas por parte do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia, contidas no processo nº 266058/2018 e 
esclarecer eventual responsabilidade funcional;
II – Substituir a servidora Alauanda Ribeiro da Silva – 57205066-
2 – Agente Administrativo, pelo servidor Edivaldo Borges de 
Sousa - 5832659-2 - Agente de Controle de Endemias, para 
compor a supracitada comissão de Sindicância Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 08 de 
Agosto de 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor 12º CRS/SESPA
Port. 497/06.04.2017

Protocolo: 347425
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 036 de 08 de Agosto de 2018
O Diretor do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições através 
da PORTARIA Nº 497/06.04.2017,
Publicado no DOE 33350/07.04.2017;
Resolve:
EXONERAR  a partir de 08.08.2018 a servidora  Whatina Leite de 
Souza – 57198909-1, Enfermeira, lotada neste 12º CRS/SESPA,  
da  Coordenação Regional do Sistema Estadual de Urgência e 
Emergência das ações e serviços emanados da Coordenação do 
Sistema Estadual de Urgência e Emergência, deste 12º CRPS/
SESPA,  e
DESIGNAR,  a partir de 08.08.2018, o Servidor  Emilio Fernando 
de Carvalho Moraes Netto – 5832314-2,  para Coordenação 
Regional do Sistema Estadual de Urgência e Emergência das 
ações e serviços emanados da Coordenação do Sistema Estadual 
de Urgência e Emergência, deste 12º CRPS/SESPA
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE , 
08  de Agosto de 2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 497/06.04.2017

Protocolo: 347533
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395 de 08 de Agosto de 2018
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 20 a 24.08.2018
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu Agua Azul e Tucumã,,
Objetivo Conduzir técnicos que irá ao município e monitorar e 
orientar equipe da VISAT (Vigilância de Saúde do Trabalhador),
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 347654
PORTARIA Nº 393 de 08 de Agosto de 2018
Nome: Alauanda Ribeiro da Silva
Cargo: Agente Administrativo

Matrícula/Siape: 57205066-2
CPF: 636.372.782-00
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período  08 a 10.08.2018.
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção,
Objetivo: Acompanhar a equipe do nível central ao referido 
município para reuniões com secretário de saúde, equipe 
de vigilância em saúde e equipe do NHE para avaliação das 
atividades e avaliação da operacionalização do SINAN
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 347650

PORTARIA Nº 396 de 08 de Agosto de 2018
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 27 a 31.08.2018
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucáia, Floresta do Araguaia e Bannach,,
Objetivo Conduzir técnicos que irá ao município e monitorar e 
orientar equipe da VISAT (Vigilância de Saúde do Trabalhador),
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 347655

PORTARIA Nº 392 de 08 de Agosto de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrade.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897518-1.
CPF: 809.875.322.00.
Nome: José Cirilo Alves Gama
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498741
CPF: 095.347.411-91
Período: 13 a 17.08.2018..
Nº de Diárias: 4,5 (Quatr e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumarú do Norte Santana do Araguaia e Santa Maria 
das Barreiras.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao setor de transporte 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS, .
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 347647

PORTARIA Nº 394 de 08 de Agosto de 2018
Nome: Lourival Costa Serra.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504375.
CPF: 268.256.943-91.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 13 a 20.08.2018.
Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Félix do Xingu
Objetivo: Realizar Investigação Entomológico no campo  de 
Leishmaniose Tegumentar americana,,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 347652


